399. QUID PRAEMII RECEPIT ? – Un pronom neutre peut avoir un complément *au génitif*.

- Ex. 1. Quelle récompense a-t-il reçue ? (*tournez* : quoi de récompense ?) – **quid praemii recēpit.**
2. **Quid novi ?** – quoi de nouveau ?

399 bis. QUANTUM VINI. – Un adverbe de quantité peut aussi avoir un complément *au génitif* :

Ex. – Combien de vin ? – **quantum vini ?**

400. UNUS MILITUM (ou EX MILITIBUS). – Les *mots* qui expriment un *nombre* ou la *partie d'un tout*, veulent leur complément *au génitif* ou à *l'ablatif* avec *ex*, ou à *l'accusatif* avec *inter*.

Ex. – Un (seul) des soldats – **unus militum** ou **unus ex militibus** ou **unus inter milites.**

401. EXERCICE.

1. On emmenait des chevaux en Espagne. – 2. On travaillait dur dans les forêts. – 3. Que dit-on là où vous êtes ? – 4. On court ; on porte des pierres et on bâtit la maison. – 5. On est venu annoncer que vous étiez arrivé. – 6. On raconte que Diogène cherchait un homme et ne pouvait le trouver. – 7. Si quelqu'un me demande, dites que je suis sorti. – 8. Si vous recevez quelques nouvelles, dites-les moi. – 9. Pour que personne ne le sache, ne le dites pas. – 10. On racontait. – On disait. – 11. Les uns désirent une chose, les autres une autre. – 12. Quel profit vous a procuré ce champ-là ? – 13. Quelques-uns de ces soldats ont reçu quelque récompense.

PRONOMS-ADJECTIFS : SON, SA, SES

402. FILIA MATREM AMAT. – 1° En latin, les adjectifs possessifs sont sous-entendus, quand le sens est clair sans eux.

Ex. 1. Une fille aime (sa) mère – **filia matrem amat.**

2. Aimons (notre) patrie – **patriam amemus.**

403. PATER AMAT SUOS LIBEROS. – 2° *Son, sa, ses, leur, leurs* s'expriment, en latin, par *suus, sua, suum*, lorsque l'objet désigné par *suus, sua, suum* appartient au *sujet* du verbe.

Ex. – Un père aime ses enfants – **pater amat suos liberos.**

404. SUI CIVES JOHANNEM E CIVITATE EJECERUNT. – 3° On traduit aussi par *suus, sua, suum*, quand possesseur et possédé sont dans la même proposition et que *son* signifie *son propre*.

Ex. – Ses concitoyens exilèrent Jean – **sui cives Johannem e civitate ejecerunt.**

405. MATER TE ORAT UT FILIO SUO IGNOSCAS. – 4° Quand *son, sa, ses, leur, leurs* sont après *deux verbes*, on les traduit par *suus, sua, suum*, si le possesseur est le sujet du 1^{er} verbe.

Ex. – (Ma) mère vous prie de pardonner à son fils – **mater te orat ut filio suo ignoscas.**

406. VIDI PAULUM. PARENTES EJUS SUNT EGREGII. – 5° *Son, sa, ses* s'expriment par *ejus, eorum*, dans tout autre cas.

Ex. – J'ai vu Paul. Ses parents sont bons – **vidi Paulum. Parentes ejus sunt egregii.**

406 bis. EXERCICE.

VERSION

1. Diligamus amicos. – 2. Vidimus parentes. – 3. Filii bene educati parentibus obediunt. – 4. Boni christianani Jesum Christum filium Dei amant magis quam se ipsos. – 5. Mater deflevit mortem filiorum. – 6. Carolus Magnus militibus carus erat propter clementiam. – 7. Cervus quidam imaginem suam in aqua vidit. – 8. Magister a me petivit ut librum discipulo suo commodarem ; sed discipulus ejus pessimus puer est.

THÈME

1. Nous aimerons nos parents – 2. Nos parents nous ont élevés : leur dévouement a été grand. – 3. Les parents commandent à leurs enfants. – 4. Leur patrie était plus chère aux Romains que leur vie elle-même. – 5. Les mères pleurent la mort de leurs enfants. – 6. Ses soldats aimaient Charlemagne à cause de sa bienveillance. – 7. Son image fut aperçue par un cerf dans l'eau : il fut charmé. – 8. Mon maître me demande de prêter mes livres à son élève.

Chap. VI : SYNTAXE DU VERBE DANS LA PROPOSITION SIMPLE

§ I. Voix.

407. IN FLUMINIBUS LAVANTUR. - En latin, on emploie souvent le *passif*, là où le français emploie la forme *pronominale*.

- Ex. 1. Les Germains se baignent dans les fleuves - **Germāni in fluminibus lavantur.**
2. Cyrus s'exerçait à la course - **Cyrus in cursu exercebātur.**

408. DICITUR. - DICTUM EST. - Une tournure latine très usitée, c'est le *passif impersonnel*, à la 3^e personne du singulier.

- Ex. 1. On dit - **Dicitur.**
2. On a dit - **Dictum est** (au neutre).
3. On porte envie - **Invidetur.**

409. EST IN ODIO. - A notre passif français équivalait assez souvent une expression latine originale.

- Ex. 1. Il est détesté - **Est in odio.**
2. Il fut soupçonné - **In suspiciōnem venit.**
3. Il est admiré - **Movet admiratiōnem.**

§ II. Temps.

410. AD THALAM PROFICISCITUR. - Le présent de l'indicatif est souvent employé, *au lieu du parfait*, pour donner plus de *vivacité* au récit : c'est ce qu'on appelle le *présent historique*.

- Ex. 1. Il marche sur Thala - **Ad Thalam proficiscitur.**
2. Athanase est prévenu : il prend la fuite ; il s'embarque - **Athanasius fit certior, fugit, navem conscendit.**

411. PORTA FRACTA EST. - Souvent le parfait passif exprime un *état présent*.

- Ex. 1. La porte *est* brisée - **Porta fracta est.**
2. Les ennemis *sont* vaincus - **Hostes victi sunt.**
3. Terentia *est* dépouillée - **Terentia est spoliata.**
4. La ville *est* détruite - **Urbs delata est.**

(*fracta, victi, spoliata et deleta*, sont attributs)